(لاہور: دارالتذکیر، ۱۹۹۷ء)

مولانا حمید الدین فراہی کے مطالعہ قرآن کے جو حاصلات اُن کی زندگی میں شائع ہوئے، عربی میں ہونے کے باعث زیادہ عام تو نہ ہو سکے تھے، تاہم اہل علم کے حلقوں میں اُن کی تحسین و ستائش کی گئی۔ اُن کی ”تفسیر سورۃ الفیل“ (اولیں اشاعت، اعظم گڑھ: مطبعہ معارف، ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء) کے شائع ہونے پر کچھ حیرت و استعجاب اور کچھ اختلاف کا اظہار کیا گیا۔ مولانا فراہی نے ”تفسیر سورۃ الفیل“ میں یہ منفرد رائے اختیار کی تھی کہ لشکرِ ابرہہ کا اہل مکہ نے مقابلہ کیا تھا، اور ابابیل لشکر پر سنگ باری کے لیے نہیں، بلکہ لشکر میں شامل حملہ آوروں کی لاشیں کھانے کے لیے آئے تھے، (دیکھیے: